
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17/12/2021 N. 1181

Programmazione del Soggetto Aggregatore per l’anno 2022.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

- l’articolo 1 comma 455 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;

- la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 (Disciplina delle attività contrattuali regionali in attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.) e ss.mm.ii. 

- l’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia);

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 giugno 2011, (Stazione Unica Appaltante, in attua-
zione dell’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 - Piano straordinario contro le mafie);

- gli artt. 65, 66 e 67 del Regolamento Regionale 5 aprile 2012 n. 2 “Regolamento esecutivo ed attuativo
della legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 (Disciplina delle attività contrattuali regionali in attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.) e successive modificazioni ed integrazioni e di
attuazione dell’articolo 20 della legge regionale 13 agosto 2007, n. 30 (norme regionali per la sicurezza
e la qualità del lavoro) e la legge regionale 13 agosto 2007, n. 31 (organizzazione della Regione per la
trasparenza e la qualità degli appalti e delle concessioni);

- l’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 2014, n. 89 (Acqui-
sizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di riferimento);

- il DPCM 11 novembre 2014, avente per oggetto “Requisiti per l’iscrizione nell’elenco dei soggetti aggre-
gatori, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, secondo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, insieme con il relativo elenco recante gli oneri
informativi.”;

- il DPCM 14 novembre 2014, avente per oggetto “Istituzione del tavolo tecnico dei soggetti aggregatori,
ai sensi dell’articolo 9, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, unitamente ai relativi elenchi recanti gli oneri infor-
mativi.”; 

- l’articolo 3, comma 1, lett. n), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che individua il ‹‹soggetto
aggregatore» tra le centrali di committenza iscritte nell’elenco istituito ai sensi dell’articolo 9, comma
1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.
89;

- i commi 548 e 549 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità per l’anno 2016);

- il DPCM 11 luglio 2018 avente per oggetto “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’ar-
ticolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89,”;

- la Deliberazione ANAC n. 643 del 22 settembre 2021 “Aggiornamento dell’elenco dei Soggetti Aggrega-
tori”;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2 “Razionalizzazione e potenziamento del sistema regionale di centra-
lizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori pubblici e strutture di
missione”;

- l’art. 15 delle “Modalità organizzative e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell’art. 4, comma 11,
della legge regionale 5 marzo 2021, n. 2” avente ad oggetto la programmazione annuale del Soggetto
Aggregatore;

Anno 53  -  N. 1                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  5.1.2022  -  pag. 49



Premesso che:

- l’articolo 9 comma 1 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 ha istituito l’elenco dei soggetti aggregatori
di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna Regione, qualora costituita
ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, specificando al comma 3 che
“con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, da adottarsi, d’intesa con la Conferenza unificata, sentita l’Autorità nazionale anticorruzione,
entro il 31 dicembre di ogni anno, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al
superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le
regioni, gli enti regionali, gli enti locali di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
nonché loro consorzi e associazioni, e gli enti del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A.
o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 per lo svolgimento delle relative procedure”;

- l’articolo 18 della legge regionale 29 dicembre 2014, n. 41, ha individuato il Soggetto Aggregatore della
Regione Liguria nella S.U.A.R. Stazione Unica Appaltante Regionale;

- con DPCM 11/07/2018 sono state individuate le categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma
3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n.
89;

- l’articolo 2, comma 3, del DPCM 11 luglio 2018 dispone che per le categorie di beni e servizi individuate
da tale decreto, l’ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non
ricorrano a Consip o ad altro Soggetto Aggregatore;

Rilevato che si rende necessario approvare il piano delle iniziative per l’anno 2022, alla luce delle
esigenze di approvvigionamento di beni e servizi di spesa comune e tenuto conto delle categorie merceo-
logiche inserite nel citato DPCM 11/7/2018, che saranno espletate dal Soggetto Aggregatore di Regione
Liguria - Stazione Unica Appaltante Regionale, come dettagliatamente riportato nel seguente prospetto;

Anno 53  -  N. 1                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  5.1.2022  -  pag. 50

Categoria merceologica Tipologia Nome iniziativa 

Importo 

presunto 

iniziativa 

Data 

presunta 

indizione 

Trasporto scolastico S 
Procedura centralizzata per 
l’affidamento del servizio di 
Trasporto scolastico per i Comuni 
liguri. 

 

9.500.000,00 I trimestre 

Refezione scolastica S 
Procedura centralizzata per 
l’affidamento del servizio di 
Refezione scolastica per i Comuni 
liguri. 

 

3.000.000,00 III trimestre 

Vigilanza armata e non 

armata 
S 

Procedura per l’affidamento del 

servizio di vigilanza armata e 

vigilanza non armata 

 

17.000.000,00 II trimestre 

Ausili per incontinenza 

(ospedalieri e territoriali) 
B 

Procedura per l’affidamento della 

fornitura di ausili per incontinenza 

 

48.000.000,00 III trimestre 

Aghi e siringhe B 
Procedura per l’affidamento della 

fornitura di Aghi e siringhe IV  

 
 

1.900.000,00 I trimestre 



Dato atto che l’esecuzione dei progetti previsti nel programma oggetto del presente provvedimento è
condizionata allo stanziamento, da parte degli Enti e Amministrazioni richiedenti, delle necessarie risorse
sui Bilanci di previsione per le annualità di affidamento dei contratti

Precisato che la sopra enunciata programmazione potrà essere soggetta ad aggiornamenti e integra-
zioni in corso d’esercizio con successivi separati provvedimenti;

Dato atto che la programmazione del Soggetto Aggregatore deve essere pubblicata sul sito internet
dell’Amministrazione regionale e sul portale dei Soggetti Aggregatori;

Richiamato il comma 549 della citata legge n. 208/2015 che prevede: “Qualora le centrali di commit-
tenza individuate sulla base del comma 548 non siano disponibili ovvero operative, gli Enti del Servizio sani-
tario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sani-
tario di cui al comma 548, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali di committenza iscritte nell’elenco dei
soggetti aggregatori, di cui all’articolo 9, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89. In tale ipotesi spetta alla centrale regionale di committenza

Anno 53  -  N. 1                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  5.1.2022  -  pag. 51

Servizi integrati per la 

gestione delle 

apparecchiature 

elettromedicali 

S 

Procedura per l’affidamento del 

servizio manutenzione 

apparecchiature elettromedicali 

elevata complessità 

 
 
 

65.000.000,00 
 

I trimestre 

Guanti (chirurgici e non) B 
Procedura per l’affidamento della 

fornitura di guanti chirurgici e non 

 
 

12.000.000,00 I trimestre 

Vaccini B 
Procedura per l’affidamento della 

fornitura di vaccini antinfluenzali 

 
 

7.500.000,00 II trimestre 

Vaccini B 
Procedura per l’affidamento della 

fornitura di vaccini vari 

 
 

75.000.000,00 II trimestre 

Farmaci B 
Procedura per l’affidamento della 

fornitura di farmaci anti epatite C 

 
 

96.000.000,00  I trimestre 

Farmaci B 
Procedura per l’affidamento della 

fornitura di farmaci fattori VII e IX 

 
 

15.000.000,00 I trimestre 

Medicazioni generali B 
Procedura per l’affidamento della 

fornitura di medicazioni avanzate 

 
 

10.600.000,00 II trimestre 

Totale  
360.500.000,00  



di riferimento l’individuazione, ai fini dell’approvvigionamento, di altra centrale di committenza. La viola-
zione degli adempimenti previsti dal presente comma costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsa-
bilità per danno erariale”;

Atteso che l’eventuale ricorso a Consip S.p.A. o ad altro Soggetto Aggregatore extraregionale, come
previsto dal comma sopra citato, dovrà avvenire esclusivamente in via residuale e previa determinazione
da assumersi di concerto tra il Soggetto Aggregatore della Regione Liguria e la Centrale di Committenza
di riferimento per l’acquisto di beni e l’appalto di servizi sanitari;

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale,

DELIBERA

- di approvare, sulla base di quanto in premessa specificato e che qui s’intende totalmente richiamato, la
programmazione delle gare, formulata sulla base dell’elenco delle procedure definite dal DPCM 11 luglio
2018, da esperire da parte del Soggetto Aggregatore per l’anno 2022, di seguito riportata:

Anno 53  -  N. 1                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  5.1.2022  -  pag. 52

Categoria 

merceologica 
Tipologia Nome iniziativa 

Importo 

presunto 

iniziativa 

Data 

presunta 

indizione 

Trasporto scolastico S 
Procedura centralizzata per 
l’affidamento del servizio di 
Trasporto scolastico per i Comuni 
liguri. 

 

9.500.000,00 I trimestre 

Refezione scolastica S 
Procedura centralizzata per 
l’affidamento del servizio di 
Refezione scolastica per i Comuni 
liguri. 

 

3.000.000,00 III trimestre 

Vigilanza armata e non 
armata S 

Procedura per l’affidamento del 
servizio di vigilanza armata e 
vigilanza non armata 

 
17.000.000,00 

II trimestre 

Ausili per incontinenza 
(ospedalieri e 
territoriali) 

B Procedura per l’affidamento della 
fornitura di ausili per incontinenza 

 
48.000.000,00 

III trimestre 

Aghi e siringhe B Procedura per l’affidamento della 
fornitura di Aghi e siringhe IV  

 
 

1.900.000,00 I trimestre 



- di dare atto che l’esecuzione dei progetti previsti nel programma oggetto del presente provvedimento
è condizionata allo stanziamento, da parte degli Enti e Amministrazioni richiedenti, delle necessarie
risorse sui Bilanci di previsione per le annualità di affidamento dei contratti;

- di dare atto che l’eventuale ricorso a Consip S.p.A. o ad altro Soggetto Aggregatore extraregionale, sulla
base delle disposizioni contenute al comma 549 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità
2016), dovrà avvenire esclusivamente in via residuale e previa determinazione da assumersi da parte
del Soggetto Aggregatore della Regione Liguria udita la Centrale di Committenza di riferimento per l’ac-
quisto di beni e l’appalto di servizi sanitari;

- di dare atto che la presente Deliberazione verrà pubblicata sul B.U.R.L.. 

- di dare atto che la programmazione del Soggetto Aggregatore deve essere pubblicata sul sito internet
dell’Amministrazione regionale e sul portale dei Soggetti Aggregatori.

Anno 53  -  N. 1                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  5.1.2022  -  pag. 53

Servizi integrati per la 
gestione delle 
apparecchiature 
elettromedicali 

S 

Procedura per l’affidamento del 
servizio manutenzione 
apparecchiature elettromedicali 
elevata complessità 

 
 
 

65.000.000,00 

 
I trimestre 

Guanti (chirurgici e non) B Procedura per l’affidamento della 
fornitura di guanti chirurgici e non 

 
 

12.000.000,00 I trimestre 

Vaccini B Procedura per l’affidamento della 
fornitura di vaccini antinfluenzali 

 
 

7.500.000,00 II trimestre 

Vaccini B Procedura per l’affidamento della 
fornitura di vaccini vari 

 
 

75.000.000,00 II trimestre 

Farmaci B Procedura per l’affidamento della 
fornitura di farmaci anti epatite C 

 
 

96.000.000,00  I trimestre 

Farmaci B Procedura per l’affidamento della 
fornitura di farmaci fattori VII e IX 

 
 

15.000.000,00 I trimestre 

Medicazioni generali B Procedura per l’affidamento della 
fornitura di medicazioni avanzate 

 
 

10.600.000,00 II trimestre 

Totale 
 

360.500.000,00  



Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo
Regionale (TAR) della Liguria in Genova, ex d.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e tenuto conto della disciplina di cui
al d.lgs. n. 53/2010.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17/12/2021 N. 1182

Approvazione schema Atto aggiuntivo alla Convenzione tra Regione Liguria e FI.L.S.E. S.p.A.
del 22/11/2018 per l’attuazione dell’azione 4.1.1 del POR FESR 2014-2020, attività 2021. (Spesa
€ 44.516,62).

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa:

1) di approvare lo schema di Atto aggiuntivo, integrativo della convenzione stipulata in data 22/11/2018,
già integrata con addendum ex delibera n. 1083 del 18/12/2020 tra Regione Liguria e FI.L.S.E. S.p.A.,
per la puntuale regolazione dei rapporti tra le parti afferenti le attività da effettuare entro il 31/12/2021,
in relazione alle procedure inerenti al bando attuativo dell’azione 4.1.1 del POR FESR 2014-2020, alle-
gato al presente provvedimento quale parte integrante e necessaria, dando mandato al Dirigente pro
tempore del Settore Competitività, in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR, alla sottoscrizione
dello stesso con le modalità previste dall’art. 15 comma 2 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii. (Allegato 1);

2) di approvare lo schema di accordo di nomina del responsabile del trattamento dei dati, ai sensi del
GDPR, allegato al presente provvedimento, con FI.L.S.E. S.p.A., (C.F. 00616030102), con sede in
Genova, Via Peschiera 16, dando mandato al Dirigente pro tempore del Settore Competitività alla sotto-
scrizione dello stesso con le modalità previste dall’art. 15 c.2 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii. (Allegato a
corredo);

3) di disporre la restituzione, a carico di Banca del Mezzogiorno - Mediocredito Centrale S.p.A.,. S.p.A.,
della somma complessiva di € 44.516,62 corrispondente alla quota delle somme disponibili a valere
sulle risorse residue delle misure 1.4 e 2.1 del DOCUP Obiettivo 2 (2000-2006) e degli interventi agevo-
lativi di cui alle leggi nn.1329/65 e 598/94;

4) di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, e ss.mm.ii., a carico di Banca del
Mezzogiorno - Mediocredito Centrale S.p.A. (C.F. 00594040586) la somma di cui sopra, pari a comples-
sivi € 44.516,62 con imputazione sul capitolo di entrata n. 2593 “Recupero di somme non utilizzate
relative agli interventi agevolativi regionali nel settore dello sviluppo economico” del Bilancio di previ-

Anno 53  -  N. 1                                  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  5.1.2022  -  pag. 54

focacci
Linea


